

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Tuyên truyền, vận động “Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện**  
**an toàn giao thông” năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 135/KHPH-HLHPN-BATGT, ngày 08/3/2023 giữa Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh và Ban An toàn giao thông tỉnh về tuyên truyền, vận động “Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông” giai đoạn 2023 - 2027; Kế hoạch số 01/KH-ATGT, ngày 05/3/2024 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh năm 2024;

Ban Thường vụ Hội Liên hiệp Phụ nữ (LHPN) tỉnh và Ban An toàn giao thông (ATGT) tỉnh xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động “Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông” năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Phát huy vai trò của các cấp Hội; tăng cường công tác phối hợp và huy động nguồn lực hỗ trợ công tác tuyên truyền, vận động tham gia thực hiện bảo đảm ATGT góp phần hạn chế, đẩy lùi tình trạng vi phạm pháp luật về trật tự ATGT trong cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ; giảm thiểu tác động của tai nạn giao thông đối với phụ nữ, trẻ em.

Nâng cao ý thức, trách nhiệm tuân thủ pháp luật về ATGT; xây dựng “Văn hóa giao thông” trong cán bộ Hội, hội viên, phụ nữ và người dân.

Nội dung, hình thức đa dạng, phù hợp với hội viên, phụ nữ và tình hình thực tế tại địa phương; công tác phối hợp đảm bảo chặt chẽ, thống nhất và hiệu quả.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ nhằm nâng cao nhận thức trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT**

Tập trung tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ tích cực tham gia bảo đảm trật tự ATGT tại địa phương, trọng tâm là giáo dục con em trong gia đình - đối tượng thanh thiếu niên có nguy cơ gây tai nạn giao thông cao bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trực quan; tuyên truyền kiến thức pháp luật và các hoạt động ATGT trên Cổng thông tin điện tử Hội LHPN tỉnh An Giang, mạng xã hội; sinh hoạt tổ, nhóm, câu lạc bộ phụ nữ...



## **2. Thành lập mô hình “Tổ phụ nữ tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông”**

- Thời gian: từ tháng 3 - 9/2024.

- Địa điểm: phường Núi Sam (thành phố Châu Đốc), thị trấn Phú Mỹ (huyện Phú Tân), thị trấn Vĩnh Thạnh Trung (huyện Châu Phú), thị trấn Chi Lăng (thị xã Tịnh Biên), xã Định Thành (huyện Thoại Sơn), xã Long Kiến (huyện Chợ Mới), phường Long Phú (thị xã Tân Châu).

- Số lượng: 07 mô hình; 30 người/mô hình.

- Đối tượng: hội viên, phụ nữ nông cốt.

- Nội dung: thành lập mô hình “Tổ phụ nữ tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông” với thông điệp “Phụ nữ tham gia bảo đảm trật tự ATGT vì hạnh phúc của mỗi gia đình” gồm những thành viên là hội viên, phụ nữ nông cốt và có uy tín ở địa phương. Cụ thể:

+ Bước 1: khảo sát chọn địa điểm, lấy ý kiến của hội viên tham gia Tổ (tháng 3).

+ Bước 2: Hội nghị ra mắt “Tổ phụ nữ tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông”; triển khai quy chế hoạt động của Tổ, thành viên tham gia ký bản cam kết thực hiện mô hình; trao tặng mũ bảo hiểm chất lượng cho hội viên, phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn (tháng 4).

+ Bước 3: kiểm tra, đánh giá hoạt động của “Tổ phụ nữ tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông” (tháng 9).

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** theo nguồn kinh phí phân bổ của Ban ATGT tỉnh năm 2024 là **68.396.000đ** (đính kèm dự trù kinh phí chi tiết).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội LHPN tỉnh**

Giao Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh phối hợp với Văn phòng Ban ATGT tỉnh tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp, triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung hoạt động; tổng hợp quyết toán kinh phí sau khi kết thúc hoạt động.

### **2. Ban ATGT tỉnh**

- Giao Văn phòng Ban ATGT tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo - Chính sách Luật pháp Hội LHPN tỉnh tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp; cung cấp



tài liệu tuyên truyền và hỗ trợ báo cáo viên trong các buổi tập huấn, truyền thông ATGT; phê duyệt, cấp kinh phí và hướng dẫn thủ tục quyết toán các hoạt động.

- Chỉ đạo Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí để Hội LHPN cùng cấp tổ chức có hiệu quả các hoạt động tham gia đảm bảo ATGT; duy trì hiệu quả mô hình “Tổ phụ nữ tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông” điểm của huyện và nhân rộng ở địa bàn có điều kiện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động “Gia đình có trách nhiệm trong thực hiện an toàn giao thông” năm 2024 giữa Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh và Ban ATGT tỉnh. /.

**TM. BAN ATGT TỈNH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Ngô Công Chức*

**TM. BTV HỘI LHPN TỈNH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Quang Lê Hồng Chuyên*

**Nơi nhận:**

- Ban Tuyên giáo TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ban Công tác phía Nam TW Hội LHPN Việt Nam;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban ATGT tỉnh;
- BTV Hội LHPN tỉnh;
- Ban ATGT huyện, thị xã, thành phố;
- Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.